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Anotace

Cílem této práce je navrhnout modul, který pomocí GSM sítě dokáže ovládat nezávislé topení na LIN

sběrnici. Navrhl jsem kompletní zapojení desky plošných spojů a popsal problematiku, kterou jsem

řešil.

Klíčová slova:

Komunikační modul, GSM, LIN sběrnice, DPS

Abstract

The aim of this work is the construction of a module which, via the GSM network, can remotely

operate an independent heater on a LIN bus. In this thesis I have proposed the complete design of a

circuit board and have described the problems encountered and the development issues which I

solved. The technical solution is described in detail including the HW and the PCB.
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Úvod

V dnešní době je trendem si ulehčovat každodenní činnosti, které nás více či méně zdržují. Zároveň

skoro každý již vlastní mobilní telefon, ten prostřednictvím GSM sítě dokáže komunikovat

s jakýmkoliv dalším telefonem nebo zařízením prakticky kdekoliv. Proto ovládání vzdálených

zařízení prostřednictvím GSM sítě se přímo nabízí.

1. Zadání

Cílem práce je vyrobit modul, který bude pomocí GSM sítě ovládat nezávislé topení připojené na

LIN sběrnici. Zároveň odesílat data o výkonu topení zpět uživateli. Modul by měl být co

nejjednodušší, nejlevnější a měl by odolávat změnám teploty. Modul se bude v první verzi ovládat

SMS příkazy a výhledově i mobilní, popřípadě webovou aplikací. Primární určení je pro ovládání

nezávislého topení od firmy Brano. (viz. Obrázek 2)

Obrázek 1. Schéma nezávislého topení
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2. Rešerše

2.1. Nezávislé topení

Nezávislé topení (viz. Obrázek 2) je určeno především pro osobní vozy, nákladní vozy, stavební stroje,

karavany a mobilní buňky. Při použití ve vozidlech je hlavní předností možnost topit ve voze bez

nastartovaného motoru. To znamená úsporu paliva, snížení hluku a rychlejší vyhřátí prostoru.

V budovách nebo karavanech je náhradou za topení na tuhá paliva nebo plynná. Nezávislé topení je

hojně využíváno v arktických oblastech, v expedičních vozech a třeba i na dálkových soutěžích. [1]

Obrázek 2 Nezávislé topení [2]

2.2. GSM síť

Základním stavebním prvkem GSM sítě je svazek, který se skládá ze sedmi buněk. (viz. Obrázek 3)

Buňka je šestiúhelník, na jehož každé straně leží další buňka. Tyto svazky do sebe zapadají, tím pádem

lze pokrýt signálem jakkoliv veliké území. Buňka svazku má svojí základnovou stanici s přiděleným

frekvenčním spektrem, po kterém komunikuje s účastníkem mobilní sítě, každá další stanice ve svazku

má toto spektrum jiné. Toto rozdělení spekter umožní efektivní hospodaření s přidělenými

frekvencemi.
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Obrázek 3 GSM síť

GSM síť rozdělujeme do tří subsystémů viz. Obrázek 4. Prvním je BSS (Base Station Subsystem)

subsystém, ten zahrnuje komunikaci základnové stanice a účastníky mobilní sítě na fyzické vrstvě

pomocí elektromagnetických vln.

Druhým subsystémem je NSS (Network and Switching Subsystem), ten má podobný úkol jako telefonní

ústředna. Zajišťuje přepínání hovorů mezi účastníky sítě. NSS subsystém komunikuje s BSS

subsystémem a také s OSS subsystémem který zprostředkovává externí služby jako ISDN.

Třetím, a posledním, subsystémem je OSS. Tento subsystém má na starosti provoz, tarifní podmínky

účastníků a evidenci plateb. [3] -

Obrázek 4 Subsystémy GSM
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2.3. LIN sběrnice

LIN sběrnice je asynchronní sběrnice využívající jednovodičové spojení. Účelem LIN sběrnice není

konkurovat rychlé a spolehlivé sběrnici CAN ale pokrýt aplikace, které jsou pro CAN zbytečně

jednoduché. Cena LIN sběrnice je oproti CAN až 4× levnější, což v obrovských sériích dokáže uspořit

nemalé peníze.

Nejčastější využití je, podobně jako u sběrnice CAN, v automobilovém průmyslu. Ovládají v autech

nejjednodušší prvky jako stahování oken, ovládání světel, ovládání zpětných zrcátek, polohování

sedadel, ovládání klimatizace, atd…

Sběrnice má tři druhy přenosových rychlostí, slow, medium a fast. V režimu Fast má přenosovou

rychlost 19,2kbit/s, pro srovnání CAN sběrnice má na krátké vzdálenosti přenosovou rychlost až

1Mbit/s. Pro realizaci není potřeba přesných krystalových oscilátorů, ale stačí RC oscilátor. Maximální

počet zařízení na sběrnici je 16+1.

Rámec zprávy (viz.Obrázek 5) je složen z hlavičky, kterou vysílá Master a odpovědi kterou vysílá Slave.

Master začíná vysílání synchronizačním impulsem, poté následuje synchronizační část, která má za cíl

„naučit“ jednotky Slave bitovou rychlost kterou používá Master. Identifikátor slouží k adresaci

jednotlivých Slave, které zrovna potřebuje Master oslovit, v praxi to znamená že hlavičku vysílá pouze

Master. [4]

Ukázka komunikace Master-Slave na sběrnici viz.Obrázek 7.

Obrázek 7 Komunikace na LIN sběrnici

Obrázek 6
Obrázek 5 Rámec zprávy na LIN sběrnici
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2.4. Využití GSM modulů

2.4.1. Dálkové spínání periferií
Vhodné pro základní aplikace jako je zapnutí domovního vytápění ještě před příjezdem domů,

ovládání spotřebičů v domácnosti nebo zapnutí nezávislého topení v autě pomocí SMS, prozvonění

nebo mobilní aplikace.

Obrázek 8 [5]

2.4.2. Zjišťování stavu periferie
Jednoduché zařízení pro měření teploty, výšky hladiny vody, atmosférického tlaku, polohy. Klasické

využití v zabezpečovacích systémech. Domovní zabezpečovací systémy, které komunikují s centrálou

pomocí WiFi, bluetooth nebo drátové sběrnice, zajištění ochrany auta proti krádeži (odesílání dat

z GPS systému na mobilní telefon), ochrana dětí pomocí chytrých náramků. Upozornění pomocí SMS,

zavolání nebo oznámení na mobilní aplikaci.

Obrázek 9 [6]
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2.4.3. Odesílání dat z měření
Dataloggery pro sběr a odesílání dat z kontinuálního měření, typické aplikace ve vodárenství (sběr dat

z vodoměrných šachet), meteorologie a hydrologie (sledování hladin toků, množství srážek, teplot),

doprava a stavebnictví (sledování silnic, statiky konstrukcí)

Obrázek 10 Meteostanice vybavená GSM modulem [7]

2.4.4. Zprostředkování internetového připojení
Zprostředkování internetového připojení v prostředcích veřejné dopravy.

2.5. Komerční moduly

2.5.1. GSM dálkové ovládání [8] -

Obrázek 11. GSM dálkové ovládání Exeo

GSM Exeo má v sobě SIM kartu a zasláním SMS povelu nebo zavoláním na jeho číslo můžete zapínat

či vypínat libovolné spotřebiče na dálku. Kdykoli můžete dálkově zjistit teplotu, na kterou se vytápí a
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teplotu v domě. Umožňuje ovládat přímotopy, plynový či elektrický kotel. Zařízení má releový výstup

230V/8A.

2.5.2. Univerzální GSM komunikátor a ovladač Jablotron [9] -

Obrázek 12. GSM komunikátor Jablotron

Univerzální GSM komunikátor a ovladač, který umožňuje hlásit a ovládat stav různých spotřebičů na

dálku. Pro ovládání jsou k dispozici 2 výstupní silová relé a 4 vstupní svorky. Do zařízení je možno

uložit až 100 autorizovaných telefonních čísel. Ovládání lze provádět pomocí SMS, nebo

prozvoněním. Cena uvedeného modulu začíná na 3969,- s DPH.

2.5.3. GSM modul s CAN sběrnicí [10] -

Obrázek 13

Zařízení se připojuje k autoalarmu prostřednictví sběrnice CAN a na vyžádání dokáže vozidlo

lokalizovat. Maloobchodní cena je 1985Kč.
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3. Návrh modulu

V této kapitole se pokusím navrhnout modul splňující zadané požadavky. Konkrétní zapojení

jednotlivých prvků najdete v kapitole Výroba modulu.

3.1. Požadavky na modul

V první verzi návrhu jde hlavně o funkčnost celého modulu ve standartních podmínkách. Pokud by se

předpokládala výroba v několika prototypových sériích, které by se testovaly v provozu, je stěžejním


[…]


pady pájecí pastu a do pasty vtisknul součástku. V přetavovací peci proběhlo zapájení i špatně

dostupných pinů ve středu součástky.
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Obrázek 30 Přetavovací pec ERSA Hotflow

Dále jsem postupoval od menších součástek ke kterým byl špatný přístup, až po konektory a velké

elektrolytické kondenzátory.

S osazením mikroprocesoru a GSM modulu jsem čekal, až budou oživené obvody napájení. Tyto

součástky jsem si nejprve cínem přichytil v rozích. To mi zajistilo, že se mi součástka nebude

pohybovat při pájení ostatních pinů.

Při osazování součástek v přetavovací peci se projevil efekt zvedání součástek, každá součástka se

pak musela ručně dopájet na příslušnou pozici. Na obrázku můžeme vidět makro fotografii osazených

součástek na DPS, šipka v levé části obrázku ukazuje na zvednutou součástku. (viz. Obrázek 31.

Makro fotografie osazeného DPSObrázek 31 a Obrázek 23)
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Obrázek 31. Makro fotografie osazeného DPS

5. Oživování měření a testování modulu

Abych předešel případnému zničení součástek, oživoval jsem nejprve obvody napájení. Tady se

ukázala první chyba, kdy jsem zapájel opačně spínaný zdroj pro mikroprocesor. Díky tomu, že jsem

měl více součástek než bylo potřeba a DPS nebyla poškozená, bylo vyměnění zdroje otázkou pěti

minut. Nově zapájený zdroj poté ukazoval hodnotu 3,34V.

Napájecí zdroj pro GSM modul byl v pořádku, ale vlivem velkých výrobních tolerancí odporů, které

nastavují výstupní napětí, bylo napětí 3,39V, což se blíží spodní hranici doporučeného napájecího

napětí. Dále podle datasheetu nesmí napájecí napětí poklesnout o 400mV. To jsem si ověřil pomocí

digitálního osciloskopu, který nám ukázal pokles napájecího napětí o 302mV.
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Obrázek 32 Pokles napětí při zapnutí GSM modulu

Obrázek 33. Oživování DPS
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6. Software
Jako vývojové prostředí jsem použil Mikro E PRO. Hlavní předností programu bych viděl snadnou

inicializaci a spoustu dostupných příkladů.

6.1. Vývojový diagram navrhovaného SW

Obrázek 34 Vývojový diagram

V první řadě jde ověřit funkčnost zapojení. Navrhovaný program by měl po inicializaci periférií čekat

na přerušení od GSM modulu. Po přerušení následuje čtení a vyhodnocení SMS příkazu a odesílání

pokynu na LIN sběrnici.
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6.2. Komunikace s GSM modulem

Obrázek 35 Doporučený postup pro zapnutí GSM

Obrázek 36 Zapnutí GSM modulu a odeslání tří AT příkazů

Odeslání tří, po sobě jdoucích, AT příkazů synchronizuje baud rate modulu s mikroprocesorem. [17] -

Napětí 2,8V na výstupu VDD_EXT ukazuje, že GSM modul je zapnutý a s dostačujícím napájecím

napětím. Modul by měl poté odpovědět „OK“. To se nedokázalo ověřit a ani na jiné doporučené

příkazy modul nereagoval. (viz. Obrázek 37)
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Obrázek 37 Výstup logického analyzéru připojeného na UART GSM modulu

6.3. Odesílání dat na LIN sběrnici
Obvod pro zpracování signálů z LIN sběrnice pracoval správně, to ostatně dokázal výstup z logického

analyzéru připojený na vývod sběrnice.

Obrázek 38 Zdrojový kód pro odesílání příkazů na LIN sběrnici

Obrázek 39 Výstup LIN sběrnice pořízený logickým analyzérem
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7. Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a realizovat ovládání nezávislého topení na LIN sběrnici prostřednictvím

GSM sítě. Zadání práce se nepovedlo zcela splnit. Z neznámého důvodu byl nefunkční GSM modul

Quectel, který i přes signalizaci o zapnutí nereagoval na jakýkoliv AT příkaz.

V tuto chvíli bych již návrh modulu realizoval z velké části jinak. Zejména bych zvolil modul od jiného

výrobce, který má větší internetovou podporu v případě problémů. Také bych kladl větší důraz na

praktičnost návrhu. Vzhledem k nízkým nárokům na prostor, bych si mohl dovolit jednak větší a

druhak i levnější součástky. Při návrhu bych také více dbal na problematiku osazování, kdy bylo

mnohdy nadlidským úkolem zapájet některé bloky. Tato práce mi také pomohla si lépe osvojit

problematiku spojenou parametry jednotlivých použitých součástek. I přes nesplnění zadání byla tato

práce pro mě obrovským přínosem. Výsledkem je tedy osazená a oživená deska plošných spojů, která

by po vyřešení problému s modulem Quectel mohla splňovat zadaný účel.
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Pad Měděná ploška na DPS sloužící k připájení pinu součástky

GSM Groupe Spécial Mobile – Globální systém pro mobilní komunikaci

LIN Local Interconnect Network – průmyslová sběrnice podobná sběrnici CAN

Datasheet Katalogový list součástky

SIM Subscriber Information Module - Účastnická identifikační karta, která slouží

k identifikaci účastníka v mobilní síti.

SOIC Small Outline Integrated Circuit – Integrované obvody v pouzdrech pro

povrchovou montáž.

Nepájivá maska Odolná krycí vrstva, nanesená na povrch DPS tak, aby odkryté zůstaly pouze

pájecí a kontaktní plošky

SMA SubMiniature version A – Koaxiální konktor s impedancí 50Ω

RAM Random Access Memory - Elektronická polovodičová paměť

Baud rate Přenosová rychlost

UART Asynchronní sériové rozhraní
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Seznam příloh
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