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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ovládání zařízení na LIN prostřednictvím sítě GSM
Jméno autora: Jan Vrkoslav
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Teplý
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student provedl rešerši, návrh obvodového zapojení a desky plošných spojů a svůj návrh realizoval. Podařilo se mu
zprovoznit komunikaci na LIN sběrnici a odesílat data prostřednictvím UART rozhraní do GSM modulu. Data na sběrnicích
byla zobrazena prostřednictvím logického analyzátoru. GSM modul však na odeslané příkazy nereagoval a do data odevzdání
se nepodařilo zjistit příčinu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, o průběžných výsledcích mě informoval, i když někdy v delších časových úsecích.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student využil znalostí získaných studiem, zejména při návrhu desky plošných spojů a při programování miktokontroléru.
Některým problémům, zejména s oživováním mikrokontroléru a GSM modulu, se však dalo předejít, zejména použitím
univerzálních vývojových desek a modulů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytuje menší množství pravopisných chyb a překlepů. Některé obrázky jsou špatně čitelné (obr. 1 a obr. 7). Na
str. 31 je chyba ve formátování textu. Názvy podkapitol kapitoly 2.5 končí pomlčkou. Rozsah práce se mi jeví přiměřený
bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student využil sedmnáct informačních zdrojů. V převážné většině se jedná o webové zdroje. Odkazy na použitou literaturu
jsou přehledně umístěny v textu práce a neshledal jsem žádné porušení citační etiky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student pracoval systematicky od teoretického rozboru, přes návrh vlastního řešení až po vlastní realizaci. Bohužel podcenil
časovou náročnost oživení osazené DPS a zprovoznění komunikace s GSM modulem. Nepodařilo se mu tak realizovat celý
přenosový řetězec od mobilního telefonu až ke koncovému zařízení na LIN sběrnici. Díky použití logického analyzátoru se
podařilo ověřit alespoň částečnou funkčnost a lokalizovat nejpravděpodobnější místo problému. Na výstupu
mikrokontorléru byl zjištěn správný obsah i formát dat odesílaných do GSM modulu. Ten však na tato data nereagoval
žádnou odpovědí. Bohužel se již z časových důvodů nepodařilo najít a odstranit konkrétní příčinu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Díky výše zmíněným problémům se zprovozněním celého přenosového řetězce se studentovi nepodařilo splnit
všechny body zadání v plném rozsahu. Oceňuji však samostatný a systematický přístup studenta, který prokázal
schopnost navrhnout a realizovat obvodové zapojení, včetně DPS, i když se jednalo o jeho první projekt v tomto
rozsahu.
V době návrhu nebyl důvod očekávat výraznější komplikace se zprovozněním celého systému. Student se držel
doporučeného zapojení výrobce GSM modulu a dokázal měřením vyloučit některé možné příčiny vzniku chyby
v komunikaci, i když té správné se již z časových důvodů nepodařilo dopátrat.
Především díky neúplnému splnění zadání i přes snahu studenta

předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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